

# 北京星星雨教育研究所

## 2020 年度审计报告

### 目 录

#### 一、审计报告

#### 二、审计报告附送

1. 2020年12月31日资产负债表
2. 2020年度利润表
3. 2020年度现金流量表
4. 2020年度股东权益变动表
5. 会计报表附注

**委托单位：**北京星星雨教育研究所

**审计单位：**北京智谋金策会计师事务所有限公司

# 审计报告

智谋金策审字 2021-002A-198 号

北京星星雨教育研究所全体股东：

## 一、审计意见

我们审计了北京星星雨教育研究所的财务报表，包括 2020 年 12 月 31 日的资产负债表、2020 年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北京星星雨教育研究所 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量及累计资产减值准备情况。

## 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于北京星星雨教育研究所，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

## 三、其他信息

北京星星雨教育研究所管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在

这方面，我们无任何事项需要报告。

#### **四、管理层和治理层对财务报表的责任**

北京星星雨教育研究所管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计制度的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估北京星星雨教育研究所的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算北京星星雨教育研究所、停止营运或别无其他现实的选择。

治理层负责监督北京星星雨教育研究所的财务报告过程。

#### **五、注册会计师对财务报表审计的责任**

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误所导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计的过程中，我们运用了职业判断，并保持了职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（一）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（二）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（三）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（四）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能导致对北京星星雨教育研究所持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请

报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致北京星星雨教育研究所不能持续经营。

（五）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。



中国注册会计师：

**中国注册会计师**  
**叶龙**  
**110001492692**

中国注册会计师：

**中国注册会计师**  
**胡小华**  
**110002100077**

2021年03月30日

附送1

## 资产负债表

2020年12月31日

编制单位：北京星星国际会计师事务所

单位：人民币元

| 资           | 注 | 期末余额         | 期初余额         | 负债和所有者权益（或股东权益）   | 注释 | 期末余额          | 期初余额          |
|-------------|---|--------------|--------------|-------------------|----|---------------|---------------|
| 流动资产：       |   |              |              | 流动负债：             |    |               |               |
| 货币资金        |   | 2,322,083.75 | 3,029,467.99 | 短期借款              |    |               |               |
| 交易性金融资产     |   |              |              | 交易性金融负债           |    |               |               |
| 应收票据        |   |              |              | 应付票据              |    |               |               |
| 应收账款        |   | 127,000.00   | 118,373.00   | 应付账款              |    |               |               |
| 预付款项        |   | 4,286.29     | 3,926.15     | 预收款项              |    | 2,868,549.01  | 7,098,965.16  |
| 应收利息        |   |              |              | 应付职工薪酬            |    |               |               |
| 应收股利        |   |              |              | 应交税费              |    | 19,638.19     | 122,496.20    |
| 其他应收款       |   | 2,380,465.26 | 4,888,027.39 | 应付利息              |    |               |               |
| 存货          |   | 5,114.69     | 160,521.57   | 应付股利              |    |               |               |
| 持有待售资产      |   |              |              | 其他应付款             |    | 1,911,160.56  | 1,739,037.41  |
| 一年内到期的非流动资产 |   |              |              | 持有待售负债            |    |               |               |
| 其他流动资产      |   |              |              | 一年内到期的非流动负债       |    |               |               |
| 流动资产合计      |   | 4,838,949.99 | 8,200,316.10 | 其他流动负债            |    |               |               |
| 非流动资产：      |   |              |              | 流动负债合计            |    | 4,799,347.76  | 8,960,498.77  |
| 可供出售金融资产    |   |              |              | 非流动负债：            |    |               |               |
| 持有至到期投资     |   |              |              | 长期借款              |    |               |               |
| 长期应收款       |   |              |              | 应付债券              |    |               |               |
| 长期股权投资      |   |              |              | 长期应付款             |    |               |               |
| 投资性房地产      |   |              |              | 专项应付款             |    |               |               |
| 固定资产        |   | 212,384.59   | 277,296.58   | 预计负债              |    |               |               |
| 在建工程        |   |              |              | 递延所得税负债           |    |               |               |
| 工程物资        |   |              |              | 其他非流动负债           |    |               |               |
| 固定资产清理      |   |              |              | 非流动负债合计           |    |               |               |
| 生产性生物资产     |   |              |              | 负债合计              |    | 4,799,347.76  | 8,960,498.77  |
| 油气资产        |   |              |              | 所有者权益（或股东权益）：     |    |               |               |
| 无形资产        |   |              |              | 实收资本（或股本）         |    | 1,000,000.00  | 1,000,000.00  |
| 开发支出        |   |              |              | 资本公积              |    | 1,406,553.46  | 1,406,553.46  |
| 商誉          |   |              |              | 减：库存股             |    |               |               |
| 长期待摊费用      |   | 135,348.00   | 100,108.58   | 专项储备              |    |               |               |
| 递延所得税资产     |   |              |              | 盈余公积              |    |               |               |
| 其他非流动资产     |   |              |              | 一般风险准备            |    |               |               |
| 非流动资产合计     |   | 347,732.59   | 377,405.16   | 未分配利润             |    | -2,019,218.64 | -2,789,330.97 |
|             |   |              |              | 所有者权益（或股东权益）合计    |    | 387,334.82    | -382,777.51   |
| 资产总计        |   | 5,186,682.58 | 8,577,721.26 | 负债和所有者权益（或股东权益）总计 |    | 5,186,682.58  | 8,577,721.26  |

## 利 润 表

2020年度

编制单位：北京星瀚教育研究所

单位：人民币元

| 项 目                   | 注释 | 本年数           | 上年数           |
|-----------------------|----|---------------|---------------|
| 一、营业收入                |    | 9,799,082.44  | 7,804,181.62  |
| 减：营业成本                |    | 7,686,282.94  | 7,883,112.01  |
| 营业税金及附加               |    | 4,181.54      | 45,139.60     |
| 销售费用                  |    | 1,139,425.03  | 1,739,282.86  |
| 管理费用                  |    | 656,129.01    | 1,000,303.56  |
| 财务费用                  |    | -702.93       | -7,125.58     |
| 资产减值损失                |    |               |               |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） |    |               |               |
| 投资收益（损失以“-”号填列）       |    |               |               |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益    |    |               |               |
| 二、营业利润（亏损以“-”号填列）     |    | 313,766.85    | -2,856,530.83 |
| 加：营业外收入               |    | 477,410.83    | 196,252.78    |
| 减：营业外支出               |    | 4,020.44      | 3,000.00      |
| 其中：非流动资产处置损失          |    |               |               |
| 三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）   |    | 787,157.24    | -2,663,278.05 |
| 减：所得税费用               |    |               |               |
| 四、净利润（净亏损以“-”号填列）     |    | 787,157.24    | -2,663,278.05 |
| 归属于母公司所有者的净利润         |    |               |               |
| 少数股东损益                |    |               |               |
| 五、每股收益：               |    |               |               |
| （一）基本每股收益             |    |               |               |
| （二）稀释每股收益             |    |               |               |
| 六、其他综合收益              |    |               |               |
| 七、综合收益                |    | 787,157.24    | -2,663,278.05 |
| 加：上年未分配利润             |    | -2,789,330.97 | -131,375.39   |
| 会计政策变更                |    |               |               |
| 前期差错更正                |    | -17,044.91    | 5,322.47      |
| 七、本年年初未分配利润           |    | -2,806,375.88 | -126,052.92   |
| 八、可供分配的利润             |    | -2,019,218.64 | -2,789,330.97 |
| 减：提取的法定盈余公积           |    |               |               |
| 对所有者（或股东）的分配          |    |               |               |
| 折股转资本公积               |    |               |               |
| 九、未分配利润               |    | -2,019,218.64 | -2,789,330.97 |

## 现金流量表

2020年度

编制单位：北京星雨教育研究所

单位：人民币元

| 项 目                       | 本年数                 | 上年数                  |
|---------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>一、经营活动产生的现金流量：</b>     |                     |                      |
| 销售商品、提供劳务收到的现金            | 3,799,339.28        | 10,625,364.86        |
| 收到的税费返还                   |                     |                      |
| 收到其他与经营活动有关的现金            | 4,937,921.48        | 3,715,401.95         |
| <b>经营活动现金流入小计</b>         | <b>8,737,260.76</b> | <b>14,340,766.81</b> |
| 购买商品、接受劳务支付的现金            | 6,656,463.70        | 5,581,316.02         |
| 支付给职工以及为职工支付的现金           | 1,353,922.11        | 4,449,010.09         |
| 支付的各项税费                   |                     | 465,475.15           |
| 支付其他与经营活动有关的现金            | 1,374,845.29        | 4,291,331.96         |
| <b>经营活动现金流出小计</b>         | <b>9,385,231.10</b> | <b>14,787,133.22</b> |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b>      | <b>-647,970.34</b>  | <b>-446,366.41</b>   |
| <b>二、投资活动产生的现金流量：</b>     |                     |                      |
| 收回投资收到的现金                 |                     |                      |
| 取得投资收益收到的现金               |                     |                      |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 1.05                |                      |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额       |                     |                      |
| 收到其他与投资活动有关的现金            |                     |                      |
| <b>投资活动现金流入小计</b>         | <b>1.05</b>         |                      |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 59,414.95           | 1,437,103.72         |
| 投资支付的现金                   |                     |                      |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额       |                     |                      |
| 支付其他与投资活动有关的现金            |                     |                      |
| <b>投资活动现金流出小计</b>         | <b>59,414.95</b>    | <b>1,437,103.72</b>  |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b>      | <b>-59,413.90</b>   | <b>-1,437,103.72</b> |
| <b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>     |                     |                      |
| 吸收投资收到的现金                 |                     | 900,000.00           |
| 取得借款收到的现金                 |                     |                      |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            |                     |                      |
| <b>筹资活动现金流入小计</b>         |                     | <b>900,000.00</b>    |
| 偿还债务支付的现金                 |                     |                      |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         |                     |                      |
| 支付其他与筹资活动有关的现金            |                     |                      |
| <b>筹资活动现金流出小计</b>         |                     | <b>-</b>             |
| <b>筹资活动产生的现金流量净额</b>      |                     | <b>900,000.00</b>    |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响        |                     |                      |
| <b>五、现金及现金等价物净增加额</b>     | <b>-707,384.24</b>  | <b>-983,470.13</b>   |
| 加：期初现金及现金等价物余额            | 3,029,467.99        | 4,012,938.12         |
| <b>六、期末现金及现金等价物余额</b>     | <b>2,322,083.75</b> | <b>3,029,467.99</b>  |

## 现金流量表附表

2020年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

|                                  | 本年数           | 上年数           |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| 1、将净利润调节为经营活动现金流量：               |               |               |
| 净利润                              | 787,157.24    | -2,663,278.05 |
| 加：资产减值准备                         |               |               |
| 固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧          | 76,827.99     | 64,753.75     |
| 无形资产摊销                           |               |               |
| 长期待摊费用摊销                         | 2,067,361.31  | 2,333,815.00  |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列） | -1.05         |               |
| 固定资产报废损失（收益以“-”号填列）              |               |               |
| 公允价值变动损失（收益以“-”号填列）              |               |               |
| 财务费用（收益以“-”号填列）                  |               |               |
| 投资损失（收益以“-”号填列）                  |               |               |
| 递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）             |               |               |
| 递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）             |               |               |
| 存货的减少（增加以“-”号填列）                 | 155,406.88    | -160,521.57   |
| 经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）            | 2,603,574.99  | -2,646,833.08 |
| 经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）            | -6,338,297.70 | 2,620,375.07  |
| 其他                               |               | 5,322.47      |
| 经营活动产生的现金流量净额                    | -647,970.34   | -446,366.41   |
| 2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：             |               |               |
| 债务转为资本                           |               |               |
| 一年内到期的可转换公司债券                    |               |               |
| 融资租入固定资产                         |               |               |
| 3、现金及现金等价物净变动情况：                 |               |               |
| 现金的期末余额                          | 2,322,083.75  | 3,029,467.99  |
| 减：现金的期初余额                        | 3,029,467.99  | 4,012,938.12  |
| 加：现金等价物的期末余额                     |               |               |
| 减：现金等价物的期初余额                     |               |               |
| 现金及现金等价物净增加额                     | -707,384.24   | -983,470.13   |

附送4

## 股东权益变动表

2020年度

编制单位：北京语言大学教育研究所

单位：人民币元

| 项目                      | 本年数          |              |       |      |      |        |               |             |
|-------------------------|--------------|--------------|-------|------|------|--------|---------------|-------------|
|                         | 实收资本(或股本)    | 资本公积         | 减：库存股 | 专项储备 | 盈余公积 | 一般风险准备 | 未分配利润         | 所有者权益合计     |
| <b>一、上年年末余额</b>         | 1,000,000.00 | 1,406,553.46 |       |      |      |        | -2,789,330.97 | -382,777.51 |
| 加：会计政策变更                |              |              |       |      |      |        |               | -           |
| 前期差错更正                  |              |              |       |      |      |        | -17,044.91    | -17,044.91  |
| 其他                      |              |              |       |      |      |        |               | -           |
| <b>二、本年年初余额</b>         | 1,000,000.00 | 1,406,553.46 |       |      |      |        | -2,806,375.88 | -399,822.42 |
| 三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）   |              |              |       |      |      |        | 787,157.24    | 787,157.24  |
| （一）净利润                  |              |              |       |      |      |        | 787,157.24    | 787,157.24  |
| （二）直接计入所有者权益的利得和损失      |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 1、可供出售金融资产公允价值变动净额      |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 2、权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响 |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 3、与计入所有者权益项目相关的所得税影响    |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 4、其他                    |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 上述（一）和（二）小计             |              |              |       |      |      |        | 787,157.24    | 787,157.24  |
| （三）所有者投入和减少资本           |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 1、所有者投入资本               |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 2、股份支付计入所有者权益的金额        |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 3、其他                    |              |              |       |      |      |        |               |             |
| （四）利润分配                 |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 1、提取盈余公积                |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 2、提取一般风险准备              |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 3、对所有者（或股东）的分配          |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 4、其他                    |              |              |       |      |      |        |               |             |
| （五）所有者权益内部结转            |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 1、资本公积转增资本（或股本）         |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 2、盈余公积转增资本（或股本）         |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 3、盈余公积弥补亏损              |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 4、其他（股份制改制整体净资产折股）      |              |              |       |      |      |        |               |             |
| （六）专项储备                 |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 1、本期提取                  |              |              |       |      |      |        |               |             |
| 2、本期使用                  |              |              |       |      |      |        |               |             |
| <b>四、本年年末余额</b>         | 1,000,000.00 | 1,406,553.46 |       |      |      |        | -2,019,218.64 | 387,334.82  |

附送4

## 股东权益变动表

2020年度

编制单位：北京 润德教育研究所

单位：人民币元

| 项目                      | 上年数          |              |       |      |      |        |               |               |
|-------------------------|--------------|--------------|-------|------|------|--------|---------------|---------------|
|                         | 实收资本（或股本）    | 资本公积         | 减：库存股 | 专项储备 | 盈余公积 | 一般风险准备 | 未分配利润         | 所有者权益合计       |
| <b>一、上年年末余额</b>         | 1,000,000.00 | 1,406,553.46 |       |      |      |        | -131,375.39   | 2,275,178.07  |
| 加：会计政策变更                |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 前期差错更正                  |              |              |       |      |      |        | 5,322.47      | 5,322.47      |
| 其他                      |              |              |       |      |      |        |               |               |
| <b>二、本年初余额</b>          | 1,000,000.00 | 1,406,553.46 |       |      |      |        | -126,052.92   | 2,280,500.54  |
| 三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）   |              |              |       |      |      |        | -2,663,278.05 | -2,663,278.05 |
| （一）净利润                  |              |              |       |      |      |        | -2,663,278.05 | -2,663,278.05 |
| （二）直接计入所有者权益的利得和损失      |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 1、可供出售金融资产公允价值变动净额      |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 2、权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响 |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 3、与计入所有者权益项目相关的所得税影响    |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 4、其他                    |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 上述（一）和（二）小计             |              |              |       |      |      |        | -2,663,278.05 | -2,663,278.05 |
| （三）所有者投入和减少资本           |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 1、所有者投入资本               |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 2、股份支付计入所有者权益的金额        |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 3、其他                    |              |              |       |      |      |        |               |               |
| （四）利润分配                 |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 1、提取盈余公积                |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 2、提取一般风险准备              |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 3、对所有者（或股东）的分配          |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 4、其他                    |              |              |       |      |      |        |               |               |
| （五）所有者权益内部结转            |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 1、资本公积转增资本（或股本）         |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 2、盈余公积转增资本（或股本）         |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 3、盈余公积弥补亏损              |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 4、其他（股份制改制整体净资产折股）      |              |              |       |      |      |        |               |               |
| （六）专项储备                 |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 1、本期提取                  |              |              |       |      |      |        |               |               |
| 2、本期使用                  |              |              |       |      |      |        |               |               |
| <b>四、本年年末余额</b>         | 1,000,000.00 | 1,406,553.46 |       |      |      |        | -2,789,330.97 | -382,777.51   |

# 北京星星雨教育研究所

## 会计报表附注

截止2020年12月31日

(除另有注明外, 所有金额均以人民币元为货币单位)

### 一、研究所简介

北京星星雨教育研究所(以下简称“研究所”或“本研究所”)系由田惠萍和孙忠凯共同投资组建的有限责任公司, 于1993年12月2日取得北京市工商行政管理局朝阳分局核发的注册号为91110105630104319K的《企业法人营业执照》, 本研究所注册资本为100万元, 实收资本为100万元。本研究所营业期限为长期。本研究所法定代表人为田惠萍。本研究所股东的出资方式、出资额及出资比例如下:

| 股东名称 | 出资方式 | 出资额    | 出资比例    |
|------|------|--------|---------|
| 田惠萍  | 货币资金 | 95 万元  | 95.00%  |
| 孙忠凯  | 货币资金 | 5 万元   | 5.00%   |
| 合计   |      | 100 万元 | 100.00% |

经营范围: 儿童教育咨询服务; 教具玩具开发; 特殊儿童培训; 健康管理(须经审批的诊疗活动除外); 健康咨询(须经审批的诊疗活动除外); 承办展览展示活动。

### 二、主要会计政策、会计估计和会计报表的编制方法

#### 1、 会计制度

本研究所执行《企业会计准则》及其补充规定。

#### 2、 会计期间

本研究所的会计年度自公历1月1日起至12月31日止。

#### 3、 记账本位币

本研究所的记账本位币为人民币。

#### 4、 记账基础和计价原则

本研究所的记账基础为权责发生制。采用借贷记账法, 计价原则为历史成本法。

#### 5、 外币业务核算方法

本研究所年度内发生的非本位币经济业务, 以业务发生当日中国人民银行公布的外币市场汇价中间价将外币折算成人民币记账; 期末对各种外币账户的外币余额按期末日汇率(中间价)进行调整, 调整后的人民币金额与原账面金额之间的差额作为汇兑损益按以下原则处理:

与购建固定资产有关的专用借款产生的汇兑损益, 在该资产达到预定可使用状态前予以资本化、计入资产成本;

属于筹建期间发生的汇兑损益于发生时计入长期待摊费用, 于本研究所开始生产经营的当月一次计入当期损益;

属于正常生产经营期间发生的汇兑损益, 直接计入当期损益。

#### 6、 现金等价物的确定标准

本研究所将持有的期限短(不超过3个月)、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的短期投资确定为现金等价物。

#### 7、 短期投资

短期投资在取得时以初始投资成本计价。初始投资成本是指取得投资时实际支付的全部价款(包括税金、手续费等相关费用)扣除其中包含的已宣告但尚未领取的现金股利或利息

短期投资的现金股利或利息, 在实际收到时, 冲减短期投资账面价值, 但收到的、已记入应收项目的现金股利或利息除外。在处置时, 按所收到的处置收入(不包括已记入应收项目的现金股利或利息)与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

#### 8、 应收账款

## 附送5

本研究所对债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的应收款项；或因债务人逾期未履行其清偿责任，且具有明显特征表明无法收回时经研究所管理当局批准确认为坏账损失。坏账发生时，冲销原已提取的坏账准备。坏账准备不足冲销的差额，计入当期损益。

本研究所采用备抵法核算坏账损失。

### 9、 存货的核算方法

本研究所存货为库存商品。研究所存货在取得时，按实际成本入帐；领用和发出时，采用个别计价法。

### 10、 固定资产

本研究所拥有的使用期限在一年以上的房屋、建筑物、机器、设备、器具、工具等资产作为固定资产；不属于生产经营主要设备的物品，单位价值在2,000.00元以上并且使用期限超过两年的，也作为固定资产。

本研究所固定资产在取得时，按取得时的成本入帐。

固定资产采用直线法计提折旧。根据固定资产的类别、估计经济使用年限、预计残值（残值率为5%）确定其折旧率如下：

| 固定资产类别  | 使用年限（年） | 残值率 | 年折旧率（%）       |
|---------|---------|-----|---------------|
| 房屋建筑    | 30      | 5%  | 3.17%         |
| 机器设备    | 10      | 5%  | 9.50%         |
| 运输设备    | 4       | 5%  | 23.75%        |
| 电子设备及家具 | 3-5     | 5%  | 19.00%-31.67% |

### 11、 长期待摊费用

开办费除构建固定资产以外，筹建期间所发生的费用，先在长期待摊费用中归集，在企业开始生产经营当月一次计入当月的损益。

其他按受益年限摊销。

### 12、 收入确认

#### 销售商品收入

销售商品的收入在商品所有权上主要风险和报酬已经转移给购买方；企业既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对售出的商品实施控制；相关的收入和成本能可靠计量；与交易相关的利益流入企业，作为销售收入实现。

#### 提供劳务收入

在同一年度内开始并完成的，以劳务已经提供、与交易相关的价款已经收到或已取得收取价款的证据，并且与该劳务有关的成本能够可靠计量时，确认营业收入的实现。如劳务的开始和完成分属于不同的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入。

## 三、 税项

- 1、 企业所得税：查账征收，适用税率为25%。
- 2、 增值税：一般纳税人，税率6%。
- 3、 其他税项：其他税项按国家有关的规定计算缴纳。

## 四、 财务报表主要项目注释

### 1、 货币资金

2020年12月31日余额为2,322,083.75元。

| 项目   | 年初余额         | 年末余额         |
|------|--------------|--------------|
| 现金   | 3,054.88     | 737.46       |
| 银行存款 | 3,026,413.11 | 2,321,346.29 |
| 合计   | 3,029,467.99 | 2,322,083.75 |

### 2、 应收账款

## 附送5

2020年12月31日余额为127,000.00元，账龄构成如下：

| 账龄   | 年末余额       | 比例 (%) | 坏账计提比例 | 计提坏帐准备 |
|------|------------|--------|--------|--------|
| 1年以内 | 127,000.00 | 100.00 |        | -      |
| 合计   | 127,000.00 | 100.00 | /      | -      |

应收账款前五名单位明细如下：

| 单位名称   | 年末余额      | 比例 (%) |
|--------|-----------|--------|
| SAP项目  | 22,000.00 | 17.32  |
| 新场地报名费 | 94,500.00 | 74.41  |
| 短期培训费  | 10,500.00 | 8.27   |

### 3、其他应收款

2020年12月31日余额为2,380,465.26元，账龄构成如下：

| 账龄   | 年末余额         | 比例 (%) |
|------|--------------|--------|
| 1年以内 | 1,797,439.73 | 75.51  |
| 1-2年 | 144,000.00   | 6.05   |
| 2-3年 | 438,625.53   | 18.42  |
| 3年以上 | 400.00       | 0.02   |
| 合计   | 2,380,465.26 | 100.00 |

其他应收款前五名

| 单位名称     | 金额         | 比例 (%) | 备注 |
|----------|------------|--------|----|
| 谢圆       | 627,003.42 | 26.34  |    |
| 2018蓝色行动 | 434,609.68 | 18.26  |    |
| 海洋天堂2017 | 372,590.31 | 15.65  |    |
| 其他       | 361,914.00 | 15.20  |    |
| 田惠萍      | 332,592.00 | 13.97  |    |

### 4、预付账款

2020年12月31日余额为4,286.29元，账龄构成如下：

| 账龄   | 年末余额     | 比例 (%) |
|------|----------|--------|
| 1年以内 | 4,286.29 | 100.00 |
| 合计   | 4,286.29 | 100.00 |

预付账款前五名单位

| 单位名称  | 金额       | 比例 (%) | 备注 |
|-------|----------|--------|----|
| 灵析手续费 | 2,837.59 | 33.78  |    |
| 充值卡   | 1,447.70 | 66.22  |    |

### 5、存货

2020年12月31日余额为5,114.69元。

| 存货种类 | 年初数        | 年末数      |
|------|------------|----------|
| 周转材料 | 160,521.57 | 5,114.69 |
| 合计   | 160,521.57 | 5,114.69 |

### 6、固定资产及累计折旧

2020年12月31日固定资产原价为809,947.35元，累计折旧为597,562.76元，固定资产净值为212,384.59元。

| 固定资产原价    | 年初数        | 本期增加 | 本期减少 | 年末数        |
|-----------|------------|------|------|------------|
| 其中：房屋、建筑物 | 500,000.00 | -    | -    | 500,000.00 |
| 运输工具      | 82,800.00  | -    | -    | 82,800.00  |

附送5

|           |            |           |           |            |
|-----------|------------|-----------|-----------|------------|
| 办公家具及电子设备 | 231,931.91 | 12,264.95 | 17,049.51 | 227,147.35 |
| 合计        | 814,731.91 | 12,264.95 | 17,049.51 | 809,947.35 |
| 累计折旧      | 年初数        | 本期增加      | 本期减少      | 年末数        |
| 其中：房屋、建筑物 | 362,500.29 | 16,666.68 | -         | 379,166.97 |
| 运输工具      | 62,400.00  | 16,000.00 | -         | 78,400.00  |
| 办公家具及电子设备 | 112,535.04 | 44,161.31 | 16,700.56 | 139,995.79 |
| 合计        | 537,435.33 | 76,827.99 | 16,700.56 | 597,562.76 |
| 固定资产净值    | 277,296.58 | /         | /         | 212,384.59 |

7、长期待摊费用

2020年12月31日余额为135,348.00元。

| 费用名称   | 年初数        | 年末数        |
|--------|------------|------------|
| 宿舍物业水电 | 100,108.58 | 55,558.00  |
| 房租     | -          | 18,000.00  |
| 地胶     | -          | 22,500.00  |
| 阳光棚    | -          | 39,290.00  |
| 合计     | 100,108.58 | 135,348.00 |

8、预收账款

2020年12月31日余额为2,868,549.01元，账龄构成如下：

| 账龄   | 年末余额         | 比例(%)  | 备注 |
|------|--------------|--------|----|
| 1年以内 | 2,868,549.01 | 100.00 |    |
| 合计   | 2,868,549.01 | 100.00 |    |

预收账款前五名单位

| 单位名称      | 金额           | 比例(%) | 备注 |
|-----------|--------------|-------|----|
| 学费        | 1,277,341.71 | 44.53 |    |
| 报名费       | 826,500.06   | 28.81 |    |
| TEACCH培训费 | 320,072.14   | 11.16 |    |
| 在线课堂      | 240,830.00   | 8.40  |    |
| ABA培训费    | 171,805.10   | 5.99  |    |

9、应交税费

2020年12月31日余额为19,638.19元。

| 项目      | 年初数        | 本期已交数      | 本期应交数      | 年末数       |
|---------|------------|------------|------------|-----------|
| 未交增值税   | 90,215.93  | 406,723.77 | 316,507.84 | -         |
| 城建税     | 6,467.16   | 6,315.12   | 1,172.35   | 1,324.39  |
| 个人所得税   | 20,968.71  | 126,254.91 | 122,654.01 | 17,367.81 |
| 教育费附加   | 2,771.64   | 2,706.48   | 502.43     | 567.59    |
| 地方教育费附加 | 1,847.76   | 1,804.32   | 334.96     | 378.40    |
| 印花税     | 225.00     | 2,396.80   | 2,171.80   | -         |
| 城镇土地使用税 |            | 501.00     | 501.00     | -         |
| 合计      | 122,496.20 | 546,702.40 | 443,844.39 | 19,638.19 |

10、其他应付款

2020年12月31日余额为1,911,160.56元，账龄构成如下：

| 账龄   | 年末余额         | 比例(%)  | 备注 |
|------|--------------|--------|----|
| 1年以内 | 1,836,566.18 | 96.10  |    |
| 1-2年 | 74,594.38    | 3.90   |    |
| 合计   | 1,911,160.56 | 100.00 |    |

其他应付款明细

## 附送5

| 单位名称  | 金额           | 比例(%) | 备注 |
|-------|--------------|-------|----|
| 其他    | 1,057,185.94 | 55.32 |    |
| 发展金   | 337,074.72   | 17.64 |    |
| 日内瓦二期 | 148,589.89   | 7.77  |    |
| 义卖款   | 106,744.77   | 5.59  |    |
| 王晶    | 74,594.38    | 3.90  |    |

### 11、实收资本

2020年12月31日余额为1,000,000.00元。

| 投资者名称 | 年初数          | 比例     | 年末数          | 比例     |
|-------|--------------|--------|--------------|--------|
| 田惠萍   | 950,000.00   | 95.00  | 950,000.00   | 95.00  |
| 孙忠凯   | 50,000.00    | 5.00   | 50,000.00    | 5.00   |
| 合计    | 1,000,000.00 | 100.00 | 1,000,000.00 | 100.00 |

### 12、资本公积

2020年12月31日余额为1,406,553.46元。

| 项目     | 年初数          | 年末数          |
|--------|--------------|--------------|
| 其他资本公积 | 1,406,553.46 | 1,406,553.46 |
| 合计     | 1,406,553.46 | 1,406,553.46 |

### 13、未分配利润

2020年12月31日余额为-2,019,218.64元。

| 项目           | 金额            | 备注 |
|--------------|---------------|----|
| 上年年末余额       | -2,789,330.97 |    |
| 加：年初未分配利润调整数 | -17,044.91    |    |
| 本年年初余额       | -2,806,375.88 |    |
| 本年增加数        | 787,157.24    |    |
| 其中：本年净利润转入   | 787,157.24    |    |
| 本年减少数        | -             |    |
| 本年年末余额       | -2,019,218.64 |    |

### 14、主营业务收入

2020年度实现主营业务收入8,038,382.43元。

| 项目     | 本年数          |
|--------|--------------|
| 学费及培训费 | 8,038,382.43 |
| 合计     | 8,038,382.43 |

### 15、主营业务成本

2020年度实现主营业务成本6,811,510.44元。

| 项目      | 本年数          |
|---------|--------------|
| 学费及培训成本 | 6,811,510.44 |
| 合计      | 6,811,510.44 |

### 16、主营业务税金及附加

2020年度主营业务税金及附加4,181.54元。

| 项目      | 本年数      |
|---------|----------|
| 城市维护建设税 | 2,009.74 |
| 印花税     | 2,171.80 |
| 合计      | 4,181.54 |

### 18、营业费用

附送5

2020年度列支营业费用1,139,425.03元。

| 项目        | 本年数                 |
|-----------|---------------------|
| 工资        | 852,615.13          |
| 津贴        | 88,211.24           |
| 补助        | 11,700.00           |
| 五险        | 33,439.74           |
| 公积金       | 26,022.00           |
| 商保        | 8,180.00            |
| 办公费       | 2,713.99            |
| 通讯费       | 9,708.86            |
| 交通费       | 28,245.47           |
| 公共关系费     | 2,889.20            |
| 宣传费       | 3,473.18            |
| 差旅费       | 2,037.00            |
| 邮寄费       | 1,542.55            |
| 折旧费       | 16,000.00           |
| 福利费       | 2,215.20            |
| 房租、物业费    | 29,976.75           |
| 其他        | 464.60              |
| 网络建设费     | 18,556.30           |
| 99费用      | 1,433.82            |
| <b>合计</b> | <b>1,139,425.03</b> |

19、管理费用

2020年度管理费用656,129.01元。

| 项目    | 本年数        |
|-------|------------|
| 工资    | 277,674.64 |
| 津贴    | 8,858.22   |
| 补助    | 7,600.00   |
| 五险    | 17,730.56  |
| 公积金   | 10,582.00  |
| 商保    | 3,372.00   |
| 办公费   | 35,974.06  |
| 邮寄费   | 202.00     |
| 福利费   | 43,295.38  |
| 折旧费   | 3,730.77   |
| 维修费   | 1,118.00   |
| 房租、物业 | 20,833.15  |
| 交通费   | 4,363.74   |
| 累计折旧  | 17,436.68  |
| 工会经费  | 64,133.29  |
| 保洁用品  | 4,682.00   |
| 宿舍费用  | 83,313.70  |
| 教育经费  | 16,500.00  |
| 会议费   | 8,435.94   |

## 附送5

|           |                   |
|-----------|-------------------|
| 场地费       | 2,708.00          |
| 消防用品      | 738.31            |
| 招待费       | 4,109.00          |
| 防护费       | 12,097.77         |
| 补偿金       | 4,569.00          |
| 董事会费      | 1,569.80          |
| 土地使用税     | 501.00            |
| <b>合计</b> | <b>656,129.01</b> |

### 20、财务费用

2020年度财务费用-702.93元。

| 项目        | 本年数            |
|-----------|----------------|
| 利息支出      | -              |
| 减：利息收入    | 3,213.73       |
| 汇兑损益      | -              |
| 金融机构手续费   | 2,510.80       |
| <b>合计</b> | <b>-702.93</b> |

### 21、营业外收入

2020年度营业外收入477,410.83元。

| 项目        | 本年数               |
|-----------|-------------------|
| 手续费       | 83,390.75         |
| 罚损费       | 108.00            |
| 报废款       | 1.05              |
| 免税收入      | 282,230.02        |
| 发展金       | 74,650.00         |
| 桌椅租金      | 1,808.00          |
| 房租        | 4,933.00          |
| 赠送费       | 80.00             |
| 其他        | 30,210.01         |
| <b>合计</b> | <b>477,410.83</b> |

### 22、营业外支出

2020年度营业外支出4,020.44元。

| 项目        | 本年数             |
|-----------|-----------------|
| 捐款        | 4,014.73        |
| 罚损费       | 5.71            |
| <b>合计</b> | <b>4,020.44</b> |

## 五、或有事项

截止2020年12月31日，研究所无未决诉讼、未决索赔、税务纠纷、债务担保等或有事项。

## 六、承诺事项

截止2020年12月31日，研究所无重大承诺事项。

## 七、资产负债表日后事项

截止2020年12月31日，研究所无需要说明的资产负债表日后非调整事项。

## 附送5

### 八、期后事项

无

### 九、其他重要事项(包括重要资产转让及其出售、企业合并分立等)

无

北京星星雨教育研究所

2021年3月30日